factis. Indignos enim episcopos Ecclesiam
Euripo similem reddere, quum ornatissi-
ma vndique vitæ ratione, & tanquam
adamantina virtute præditos esse opor-
teat, tanto enim difficilis eorum pecca-
cata occultari posse, eoq; & putari & es-
se grauiora, quanto magis omnium ocu-
lis expositi, suis prælucere deberet tan-
toque illos manere duriora supplicia,
quanto plurium delictorum nempe &
suorum, & subditorum, rationem cum
Domino Deo debent inire etc. libro 3. de
sacerdot. Quis non permoueatur hisce ar-
gumentis in ea non fuisse hæresi Chryso-
stomū, quæ opinatur confessionem & ab-
solutionem sacerdotalē (si vel illius faciēdē
huiusue percipiendæ potest fieri copia)
haudquaquam esse necessariam iureq; di-
uino adeo commendatam, hocq; sacramē-
tum per modū iudicij exercendum cēsuis-
se vbi præsto esse debeat accusatio, vel de-
fensio, & excusatio ingenua rei, vt sese ha-
bet confessio, iudicis ventilatio, & exami-
natio, querelarū, & quasi inuestiuarū per
testes depositio actoris in ius hoc accer-
sentis, constans sibiique bene conscius
recti animus, rei, citatio & comparatio

Iudi.

DE PAENITENTIA

Iudicis denique sententia, sententiaeque; posse
stremo executio. An non proclive est cuius-
ius capere virum illum cum praceptum
sacramenti ratione, tu simpliciter ea om-
nia in poenitentia esse necessaria, saltem in
voto implicito, vel explicito, in specie aut
genere, per se vel per alios, neque solum iu-
re diuino posituo, ut loquuntur, sed natu-
rali quoque sensisse, quanquam simpliciter
sive his effectum sacramenti poenitentiae
id est remissionem peccatorum, ac recon-
ciliationem, sicut crita baptismum, effectum
sacramenti, & crita Eucharistiam opera-
tionem eiusdem accipere quempiam pos-
se nemo ambigit. Hunc siquidem ordinem
modumque redeundi cum deo in gratiam
perscribit Iere. 2. & 3. etc. sub parabola mu-
lieris adulterae, & quocunque schemate
vtantur, sive prophetae sive Apostoli, sive
Euangelistae ipse uemet Christus ac Sym-
mystae religionis christiana vniuersi. Pri-
mo peccati ac noxae agnitionem & con-
fessionem necessariam ducunt, secundò
dolet defleatque; tertio mentem saniore
induat peccandique; affectum ac libidinem
exuat, atque ita demum veniam oret, implo-
ret speret, quem germane poenitet, ne quis
virgeat

urget illud Ambrosij libro io. cōment.
in Luc.de Petri negatione & pœnitentia,
non inuenio quid dixerit, inuenio autem
quod defendi non potest, ablui potest la-
uant lachrimę delictum , quod voce pu-
dor est confiteri & venię fletus consulunt
& verecundę lachrymę, siue horrore cul-
pam loquuntur lachrymæ crimen siue of-
fensione verecundiæ confientur ; lachry-
mæ veniam non postulant, sed merentur.
Primo enim sicut nō legimus Petrum cō-
fessum ita nec baptizatum; quum tamē si-
cut ytrumque habeamus persuasum, quā-
uis enim tunc non sit confessus fortè ore-
ténus cum esset à Christo procul semotus
nō est tamen dubium quin & apud se &
apud Christum post resurrectionem fre-
quenter peccati sui exomologesim fece-
rit, nā trinam illā fidei & veritatis chri-
stianę professionem, quā Christus ex imo
Petri pectore euocatam , elicitamqüe in-
genti cū ipsius mōrere probavit , omnes
trinę eiusdem Petri negationis interpre-
tantur pœnitentiam confessionē & satis-
factionem August. tract. 123. super Ioan. 21.
tractat. de utilit. pœnitentiæ serm. 62. de
verbis Domini secundum Io. ser. de tem-

po.144

DE PAENITENTIA

por. 149. & in vig. S. Petri & Paul. serm. 1.
& Chrisosto. Homil. 87. in Io. & Theo-
phyl. & Oecu. & Euthy. iure enim in-
quit Cyrill. ab eo terna dilectionis con-
fessio petitur, qui ter tempore passionis
negavit ut terna confessio æquabili nu-
mero ternam negationem compenset, &
quod verbis commissum est, verbis cu-
retur, hincque morem inoleuisse Eccle-
siæ, tertio interrogandi eos, qui bap-
tismum affectant testatur super Ioan. libro
12. cap. 64. Itidem Venera. Beda & Diuus
Rupertus, alijque in Ioan comment. neq;
aliud quam exomologesim et erroris de-
testationem, veritatisque agnitionem, et
confessionem, Dominum abs Thoma ex-
torsisse inquiunt, palamque liquet, Am-
bro. namq; pertractans illam prodigi filij
pœnitentiam Luc. 15. Pater peccavi in cœ-
lum etc, hanc esse primam confessionem
apud naturæ authorem præsumem miseri-
cordiæ culpæq; arbitrum inquit, et quāvis
norit omnia vocem attamen confessionis
expectare, ore enim confessionem fieri ad
salutem, eumque eleuare sui erroris ac no-
xiæ pondus, qui semet onerat, et accusa-
tionis, inuidiam excludere, quisquis ac-
cusato-

cusatorem præuenit confitendo, iustum
siquidem in primordio sermonis suimet
accusatorem esse, frustra autem velle oc-
cultare, quem nihil fallit, et sine pericu-
lo prodere, quod scitum est, iam cogniti-
tum esse, et ne hanc exomologesim so-
lum coram Deo putes faciendam, haud-
quaquam coram sacerdote, confitere igi-
tur magis inquit, ut interueniat pro te
Christus, quem habemus aduocatum a-
pud patrem, roget pro te Ecclesia &
illachrymetur populus, ne vereare ne
non impetres aduocatus veniam spon-
det, patronus gratiam promittit, recon-
ciliationem pollicetur paternæ pietatis
assertor.

Crede quia veritas est, acquiesce
quia virtus est, habet causam ut pro te
interueniat, ne pro te gratis mortuus sit,
habet & causam ignoscendi pater, quia
quod vult filius, vult & pater & post
pauca.

Exurge ergo curre ad Ecclesiam, hic
est pater, hic est filius, hic est spiritus san-
ctus occurrit tibi, qui audit te intra men-
tis secreta tractantem etc. quid enim vel
ad Ecclesiam properandum est, cum,
vbiq;

DE PENA TENTIA

vbiq[ue] totus est Deus, vel populi Ecclesiastici: cur opere preium est implorare suffragia aut cur efflagitanda est medicina ab his qui aut morbu nesciunt, aut non valent curare? vult ergo Ambro. poenitentes ad Ecclesiam tanquam diuinorum mysteriorum officinam, ubi sacramenta coelestia administranda sunt, tanquam sacrosancta, in loco sacrosancto pergere, & sacerdoti secundum Deum peccata quecumque appearire, ut potest Dei vicario, quasi quod suffraganeo & penes quem tota authoritas retinendorum criminum credita est, proindeque quicquid illi in aurem dicitur, tanquam solidi Deo dici existimandum inde namque quidam opinantur confessionem sacramentalem, eousque secretam esse oportere ut si secreta non sit (qualis est publica & solennis, quam diximus ex secreta originem ducere, & non tam ad sacramenti quam satisfactionis rationem pertinere) sacramentalis non sit atque ita D. Chrysostomus magis gratulabundum fuisse locutus locis superius allegatis putandum est, de tam graui, molestaque sarcina ab humeris poenitentium vel ea ratione, & occasione quam retulimus sublata. Primo vni omnes

cui

cui forte quidam, aut hanc, aut illam ob
causam, ut ferunt mortalium casus, haud
satis fidebant non erant mamcipandi pro
peragendat poenitentia, deinde ad vniuer-
sam multitudinem, instar theatalis ludi,
communisque spectaculi, que fuerat quis
Deo primum & item suo alicui è medio
grege presbyterorū, ad id officij per epis-
copum accitorum confessus, id quod Leo-
nem quoque in occidentalibus Ecclesijs,
ac præsertim ubi verisimile est, plus eum
abusum inoleuisse in Campania Samnio,
& Piceno scilicet, haud dubium quin &
Romæ, & alibi sicubi rumor erat, malum
hoc grassari, fecisse ex episto. 80. allucet,
Arbitrabantur namque & Chrysost. &
& Necta. alijq; eiusdem Eccles. & aliarū
orientalium episcopi, & Leo quoque et
Grego. alijq; seu Roman. seu aliarum oc-
cidentalium Ecclesiarum præfules, multò
plures à poenitentia cuius tantam cuncti,
quantam pene baptismi diffiniebant ne-
cessitatem potissimum in adultis timo-
re humanæ ac publicæ eius verecundiæ
prorsus absterrendos, quam venie amore
ad eam incitandos huius nimirum studiū
commune debere esse omnibus illius au-
tem

DE PÆNITENTIA

rem extremiti pudoris , non esse tot mortaliū quot est per necessaria pœnitentia & exomologesis . illo nempe proposito D. August. composuit 13. libros confessio- num tanquam pœnitentię suę libellū sup- plicem , volo enim inquit veram confes- sionem facere coram te (Deum puta) in corde meo , in stylo autem coram mul- tis testibus nam tibi nolens confiteri cui nuda sunt omnia , te mihi absconderē , non me tibi , hunc autem gemitus meus testis meus est , me mihi displicere ut tu placeas affulgens ut erubescens de me abiciā me , & eligam te , & nec mihi nec tibi placeam nisi de te & tibi quidem manifestus sum , quicunque sim , confiteor autem non ver- bis carnis , & vocibus oris sed animę & cogitationis clamore , quem nouit auris tua cum enim malus sum nihil aliud con- fiteri tibi , quam displicere mihi , cum ve- ro pius hoc tribuere tibi , quoniam tu bē- nedicis iustum , sed quem prius iustificasti impium , confessio ergo mea tibi fit tacitē & non tacitē tacet strepitu clamat affectu . Quid ergo dicet quis tibi cum homini- bus , ut audiant confessiones meas , quāsi ipſi sint sanaturi lāguores meos , curiosum genus

genus ad cognoscendam vitam alienam
desidiosum ad corrigendam suam? Quid
volunt à me audire qui sum, qui nolunt à
te audire qui sint? vnde vero sciunt cum
à meipso de meipso audiunt an verum di-
cam? etc. volunt enim audire confidentem
me, ut sciant quid intus sim, quo nec ocul-
culum, nec aurem necq; mentem possunt
intendere, credituri autem nunquid di-
cam cognituri, imo sane dicit namque eis
charitas, qua boni sunt, non mentiri me
de me & ipsa in ijs credit, mihi certe hoc
fructu ut congratulentur, simulq; mecum
multi gratias agant tibi Domine dum au-
diunt quantum ad te tuo munere accedam
& orent vicissim pro me, quando intelli-
gent quantum à te retarder pondere meo
etc lib.10.confess.cap.1. & sequent. Sciebat
enim omnes veterani classiciq; doctores
sicut quæq; Respub. suos habet magistra-
tus suos iudices, sua tribunalia, seu præto-
ria, suos patres patriæ consulentes utilita-
tibus, honori, paciç; Reipub. seruientes,
in qua alios imperare, alios parere, natura
cōparatū est, ita Christū authorē salutis
nostrę in societate atq; familia fidelium, quā
Ecclesiam appellamus, præposuisse quos-

Z dam

DE PAENITENTIA

dam suæ quasi coloniæ moderatores, ijsq;
suas partes integras sane, sicut à patre ipse-
met acceperat, quasi successione tradidisse
& tanquam emeritum in alios, aliosq; mu-
nus gerendum transtulisse ut sicut ipse ha-
bet potestatem in cœlo, & in terra Matt.
28. & quemadmodum accepit clavē mor-
tis, & inferni Apoc. 1. vtq; nemo, neq; in
cœlo, neq; in terra aperit aut claudit præ-
ter ipsum, nemoq; potest aperire librum,
soluere signacula eius, nisi ipse Apoc. 3. 5.
etc. sicut filius hominis mediator Dei &
hominum homo Christus Iesus, potesta-
tem habet dimitendi hominibus peccata
Mat. 9. sicut accepit omne iudicium à pa-
tre lo. 5. identidem Apostoli eorumq; suc-
cessores, sibi vindicent, & quasi iure hæ-
reditario ad ædificationem profectioneq;
vt Paulinis verbis vtar corporis eius, quod
est Ecclesia, leges autem eius fori, atq; iu-
dicij conditionisq; quibus aut reus, sit cō-
demnandus, vel absoluendus, népe an per
hanc, an per illam pœnitentiam, an sic, an
aliter confessus id est an priuatim, an pub-
lice, moderamini Ecclesiæ, & spiritui san-
cto, cui ipse velut locum in cœlum euolás
dedit, suasq; vices credidit reliquum fecis-
se, sicut

se, sicut alia plurima , quod nemo sanus
inficiabitur & hinc prorsus ad suos , non
quoscunq; sed suos elegit , ipsum dixisse
lo.20.Sicut me misit pater , & ego mitto
vos etc.eiusq; rei symbolum afflauisse san-
ctum,qnasi quoddam inauitoramentum
Apostolos autem,ecclesiarumq; seu Epis-
copos, seu pastores omnes qui probè sa-
piunt interpretantur quidem alieni bene-
ficij, id est Christi mysteriorum cœco-
nomos , ac dispensatores,& largos cer-
tè ac liberales , atqui prodigos , profuso-
resq; non item , verumenimuerò fideles,
spectat namq; fides ad iustitiam quæ cuiq;
quod suum est distribuit, nempe ut mis-
ericordes iusti & iusti sint iuxta misericor-
diter,proinde sicut confessionem fidei,re-
ligionisq; quam seruator efflagitat à suis
cultoribus,Matt.10.Mar.8.Luc.9.& 12.D.
Paulo interprete Rom.10. & in corde ad
iustitiam & in ore credimus necessariam
ad comparandam salutem , ita cuncti re-
tro maiores,hanc itidem peccatorum ex-
omologesim corde coram Deo ad iusti-
tiam per internam illam animi contritio-
nem,ore autem præsbytero teste, Christi
locum tenente ad consequendam salutē

Z ij fieri

DE P A E N T E N T I A V

fieri omnino oportere censuerunt, & ini-
mici nostri, ipsi testes sunt. Nam Lutherus
atque Confessio Augustana (tot enim ha-
bent confessiones quot non dicam ciui-
tates sicut olim Israelitæ degenerantes à
patrum institutis, iuxta numerum urbium
deos colebant, non dicā castra, aut pagos
sed compita & vicos & domos ne am-
plius dicam) art. ii. confessionem non de-
bere omitti in Ecclesia asserta est, Primo
propter consolatoriam absolutionem, se-
cundo quod ex ea discamus sublimem ac
salutarem clavium potestate. Tertio quod
bonum sit populum assuefieri confes-
sioni faciendæ in qua sua peccata quoad
potest accuset, atq; denunciet, & solamen
conscientia adhibita absolutione percipiat
Caluinus autem cum suis candidatis, ag-
noscit vetustissimum usum confessionis
in Ecclesia ortho. fuisse cum secretæ, tum
publicæ, sed humani, non diuini iuris, &
liberum non lege aliqua diuina, sed huma-
na inductum, quum secus omnes uti habi-
tum est catholici scriptores hactenus ab
hinc 1562. annis tradiderint, quamvis nec
ibi satis constent boni viri isti, aliquando
utilem & necessariam aliquando futilem
&

O int̄.
perias.

& perniciosa confessionem, nunc absolutionem nihil quam alieni beneficij executionem, modo nihil praeter euagelij denunciationem priuatam confite tibus coram Deo, & remissionem peccatorum penitentibus ab presbytero, faciendam ante per Christum in gratiam receptis, & a peccatis absolutis alias meram absolutionis ac remissionis denuntiationem inquietantes in genere confessis interdum ipsam vocem & græcis, latinisq; aliud sonante per negant, nonnunquam naturam incusantes vitium suum quod accusare oportuerat palpantes pariter, & excusantes, illud lere.

17. Promam cor hominis & inscrutabile humanis conatibus, vrgent adeo variant mutantq; ambigui mera in luce caligantes, & animis & sensibus, & tanquam ebrii pleniq; non vino, sed vertiginis spiritu, agitatur in omnes partes palpitantes, Vtrum dicam sibi an perpetuo magis placentes, semper potius sibi displicentes, an utrumq; Nam & similimi & dissimillimi, sibi semper existunt, uno perpetuo eodemq; scopo, atq; proposito, sibi satis respondentes, nimisq; quoddqua possunt coniurarint & conspirarint in Ecclesiæ Romanæ, id est

Z ij catho-

DE P A E N T E N T I A

Catholicæ perniciem, cætera et à se quisq;
et ab alijs diuersissimi multo. Certo igitur
certius est ab Nectario nō fuisse abolitam
confessionem satisfactionemue ex inte-
gro tanquam humanam quādē institutio-
nem, quę pro rerum, locorum, temporū,
personarum vicissitudine alia, aliaq; esse
potest, sed publice in theatro fieri con-
suetam, ad Nouati phrenesim inhibēdam
cuidam primū priuatim, dein et Episcopo
et dēmū omni populo ob ansam cuiusdā
incestuosi diaconi, qui pœnitentiaro sa-
cerdoti erat ab officijs et pœnitentibus
ab obsequijs, mitiorem, facilioremq; mi-
nusq; molestam redditam, et publicā illam
soleunemque et verecundia pudorisque
plenam, in priuatā redigisse Nectarium
cāq; seruitutē qua vni omnes facere exo-
mologesim tenebantur, in libertatē alicui
ex multitudine præsbyterorum facta affla-
ruisse, idq; planè è verbis Chrysostomi
liquere, qui non nisi theatram probro-
sam parumq; liberalem illam exomolo-
gesim dissuadet confessionis, alioqui si-
quis alius assertor vehemētissimus. Quid
enī aliud sibi volūt illa toties ab illo re-
petita exomologesim esse quidē facienda
ad ba-

ad basilicam festinandum , ad sacerdotes
accurrendum, hosce penes facultatem ac
ius quoddam diuino munere diuinū ip-
sum remittendorum , ac non remittendo-
rum peccatorum esse, non semel tantum,
sive in baptismo , sive , à baptismo sed in
pœnitentia quoties necessum est ?

Quid aliud innuit lib. 6. de sacerdotio, vbi
cuperet si qua posset fieri episcopum om-
nium subditorum peccata causas negotia
nosse, viduarum virginum coniugū pau-
perum diuitum, quo facilius curare posset
cum ipse Domini corpus quod vocat am-
plius, regendum administrandumq; sus-
cepit, illiq; omnium peccatorum subdi-
torum calculi pendendi sint, ratioq; ipso-
rum vita reddenda? debere idcirco eum
affirmat nullum diem prædicandi officio
docendi , hortandi, vacuum dare, & non
pro vniuerso terrarum orbe legatum , ac
deprecatorem ad Deum accedere , proq;
omnium hominum, non modo viuentū,
sed mortuorum quoq; peccatis propitia-
torem, & quasi ipsi mundus totus com-
missus sit litiū bellorum, cladium, turbarū,
vnius locorum grassantium, precibus , &
sacrificijs horrendis per inuocationē spir-

Z iij ritus

DE P A E N I T E N T I A

spiritus sancti benedicendis, & non solum hominibus, veruetiam angelicis potestatis colendis, diremptore etc. gaudebat itaque; & gratulabatur Chrysostom populo quem tanto libentius citiusque; poenitentiam amplexari cognoscebat, forteque; comperiebat, quanto magis ab infania & exprobatione factam alienam, ac si diceret mirum in modum gaudeo & gratulor vobis illo graui peragroque; fasce, leuatis scio enim quam plurimos duras illas poenitentię leges detrectauisse, & exomologesim quamvis necessariam vel diu etiam in ultimum vitae punctum distulisse, imo vel contemptisse vel probri metu non fecisse. At qui nunc quod persæpe vos admoneo confessionis facienda fideliter adiuvandum donatum esse, quicquid ipsi donauerint, omnia singulaque; peccata, & frequenti memoria pertractanda ac ore tenus recensenda, nolo vos terreat, nolo animos vestros deiiciat ab instituta poenitentia, ne tiquam enim mando ut non parcatis honori, dignitati, pudoriisque; humano, ut sitis famae nominisque; haec tenus præclarri, & nuncupati proditores, nihil minus immo multo amplius id protinus dissuadeo præci-

præcipioq; non fieri ne oneri huic impor-
tabili succumbatis, & cum pœnitentia sit
à Domino instituta medendis animi mor-
bis, id est peccatis, suo rigore, ac severitate
seu acerbitate, & gris, nō solum oneri, atq;
fastidio veruetiam malo sit nolo inquam
jam ad me deserri vestra peccata non iu-
beo vos nunc theatrum concendere, &
contra vos declamari singulorum singula
crimina, & in faciem exprobrari facinô-
ra modo enim, quod iusta de causa fuit in-
uentum, cum ob scelus quod non ita pri-
dem accidit, quod adhuc recenti memori-
a tenetis, tum humanæ erubscenxiæ &
infirmitati consulendi ergo est abrogatū
imo ut securi pœnitentiam appetatis pro-
hibitum ne ue deinceps sacerdos aut epis-
copus cuiquam mortalium peccata, quæ
secretò excepit effutiat, indicet, quoquo
modo diuulget vel exprobret vos, in-
terim agnoscite presbyteros, & Episco-
pos, & præter illos neminem potesta-
te pollere soluendorum ac peccatorum
ligandorum, commodare vero eos suam
Christo cuius præ se personam gerunt
operam ad illos ideoq; perpetratis pec-
catis quibuscunq; pro absolutione accele-
randum

DE PAENITENTIA

randum, cōfessionem integerrimē facien-
dam pro ipsorum arbitrio atq; sententia
agendam pœnitentiam. Hæc nimirū om-
nia proclue est cuius ex Chrysostomo,
qui vel summis labijs saluam illius præ-
stantissimi incomparabilisq; viri gustau-
rit colligere efficacissimē alioqui qui no-
ua Romaq; altera Cōstantinopolis, & ec-
clesia ea orbis Christianisini ab Romana
secunda & priuilegijs Romanę Ecclesiā
dotata, huiusq; à tyrocinis & imperij &
religionis alumna qui inquam iam nuper
nata, suam matrem imo omnium Eccle-
siarum, quę sol iste lucet parentem con-
temnere fuisset ausa? quomodo si id aude-
re cœpisset non statim audisset anathema
pontificum & conciliorum adeoq; ora-
culorum diuinorum horrendum tonitrū
animaduertissent sane discriminem Attic. Io.
Chrysostomi adhuc superst̄is, & exulā-
tis ob nescio quas iniquas criminationes,
successor, et qui in huius deinde locū suf-
fectus est, Sisimius, et & alij seu boni, seu
mali, defendissent certè hæresim Nesto-
rius Sisimij successor, et Anatolius, &
Acacius alijq; eiusdem sedis patriarchalis
hæretici, reclamauissent item Atticus, Sisi-
mius,

nius, Proclus, Gennadius, alijque Romanæ Ecclesiæ obseruatores, ibidemque succedentes non dissimulassent id criminis Antichristos. vel conflandæ illi inuidiæ causa tam pretextum speciosum iuris depositionis, ac condemnationis, neque tantopere fauissent partibus eius Romani, alijque occidentales episcopi, si eum romanæ religionis desertorem putavissent leviter, & D. Prosper D. Agust. discipulus haudquaquam silentio præteriisset, aut tacitum permisisset de Io. Cassiano Chrysostomi auditore, qui cum illi accerrima de lib. arbitrio intercessit controværia, Sicut igitur omnia pauli elogio, multa mundis, & quod inquit Chryso. sancta sanctis, quod est in liturgia ita saña sane sapientis, Nam & Basil. d. Chrysost. multis nominib. intimus, quū creberrime necessitudo pœnitentiæ, & faciendæ cōfessionis, et religiosissimi sacerdotij meminerit, & quidē super Psal. 37. eū accuratè monuisse exomologios demū circa illud. Rugebā à gemitu cordis mei, vel secundū A quilam fremebā à stridore cordis mei nō ut multis cōspicuus fā cōfiteor inquit verū intus in corde oculos claudens, tibi soli videnti ea quæ

DE PENA NITENTIA

ea quæ in occulto sunt, gemitus meos ostendō, in meipso rugiēs, neq; enim lōgis sermonibus opus erat ad cōfessionē, sufficiebāt népe gemitus cordis mei & luctus animi ad te deū emissi. Id si quis crude exponat, nōne quā toties prædicat idē Basil. hic

Mala mēs (ma-
lus ani-
mus.)
exomologesim vocalē inquā irritā nullamq; esse existimabit? verū si penitius inspiciat, an non videbitur potius veriusq; virtia exomologistarū & cōfidentiū taxare & reprehendere qui non raro vanæ gloriæ captandæ aut demerendæ cuiusquā amicitiæ gratia, & ut sanctuli magisq; hac sua religione numini vulgo putetur deuoti in propatulo, tēpliq; medio spectantibus cunctis & admirantibus feruore exomologesim sacerdoti faciūt, seu fastis seu nefastis diebus, sūsq; deq; habentes & dies & tempora, locaq; omnia, & quasi deo perpetuo sese vitāq; semel omnē mācipantes & vitales hostias offerentes, cum nō nisi & facta exomologiæ, & accepta Eucharistia, quam nō illibenter multis corā & diebus laicis, atq; profanis sumūt, miserissime cupiditatū suarū sint vīctimæ? Nā eodē d. Basil. teste qui verbis confitetur, peccatum autē nō corrigit, nihil agit. quæst. 6.

com-

cōpendio explicat. nōne qui hodieq; dice-
ret declamaretq; vel ē suggesto, aut pulpi-
to, vel rostris eiusmodi hypocritis nihil
esse, nulliusq; momēti, aut frugis ecclesiarū
stationūq; frequētiā, et cōfessionē, ipsamq;
eucharistiā vilē esse, quālibet celebrem, &
crebā suū probē officiū exequeretur? Quis
id ita dici irascatur? quis sinistrē iudicer?
quis heresim arbitretur? imo quis nō com-
mendet. Idemq; dicat, & clamet fortiter?
Quocirca ut semel finiā, suspectus meritō
bonis omnibus, cū alijs, tū hoc titulo Mus-
culus, quod apud Sozomenum libro. 7.
cap. 16. loco. §. quomodo, & quā ob cau-
sam sublatus sit in Ecclesia præsbyter poe-
nitentialis, & operosus labor circa modū
poenitēdi sic habet quomodo priuata cō-
fessio sublata sit Constantinopoli. Id quod
primū opinor aduertisse eruditissimū iux-
taq; ac ac religiosissimū, mortalē quē ego
viderim & norim (bona venia dixerim)
d. Io. Hassellanū, suaq; in oratione quā cy-
gnei cantici (ni fallor) instar, Tridenti in
confessu synodi perorauit, & post paucos
dies, ex hac aura, cū totius concilij luctu,
sublatus est, liquidissimē demonstrauisse.
O vero egregium candidūq; interpretem
ecquid

DE PÆNITENTIA

ecquid porro aliud è versionibus Lutheri
Melanchtonis, Oecclampadij (vt alios ta-
ceam) quos audiissime cupidiusq; quam
hamū pisces, voramus expectandū? Quid
nī hosce quondā Ecclesiæ caiho . inqui-
nos, & Romani nominis, & fidei cultores
coniuratosq; olim clientes, nunc vero seu
profugos, seu extorres vomicas schisma-
tici alij obuijs vlnis excipient, ambobus
amplexentur brachijs laudēt felices ausus,
cōmendent furoris ministeria, quibus or-
bē cōcitare queāt? tribunalia omnia euerte-
re, resp. demoliri, & tanquā tēpestate qua-
dā Imperatorū, regū, & principum sceptrā
manibus excutere, legibus humanis iuxta
diuinisq; silentiū turpiter indicere? Quid
nī tradent vota, atq; sententias dignoseos
arbitrentur refractarios, quibus in cōgres-
sibus literarijs litibusq; iurgijsq; mouēdis,
suscitandis turbis, agendis rapinis, deniq;
quibusuis periculis, negocijsq; intrepidē
vtantur, cū et à quibusdā malē feriatis mō-
stris, quāvis satis diligentē nauatā operam,
necdū operi sufficere cōperiant, & sciāt ser-
monē tritū in prouerbiū diu venisse cum
qui dū hostis fuit nocuit, itidē si amicus sit
vtut potest profore, eoq; amplius quod et
corum

eorum quos deserit, res optime cognitas perspectasq; habeat, & quod illorum ad quos deficit, partim cōiectura colligat par tim destinata malitia, & si nō probet apud se, palā tamē defendit, vt aliquo malo suo relictos lādat, qua quidē prorogatiōe vſus est Alcibiades relinquens athenienses, Ia cedamonijsq; sibi cōcilians, quod habet Thucidores hist. Athenien. lib. 6. de bello Peloponens. & eiusmodi quā plura profecto emolumenta accepta, referre debemus nostrę ætatis nostręq; memorię græculis permultis, qui tantū ad insaniendū vulgo materię suppeditaturos putant se, idq; è græcis suis, nā latini satis sani sunt, quātum nō tantū ad totā romā, sed vniuersum orbē christianū sufficiat obruendorū, qui nī loquantur vt nō intelligentur, tacuisse se mutosq; opinantur suisſe, si vero ita vel orare vel scribere valent, vt vel à nullis, aut minori parte capiantur alij nostri heracti ci stoici, tunc demū græci, tunc boni perfecti q; oratores vel scriptores omniū digitis monstrandi sibi putantur, hi nobis quotidie nouas quæſtiones, nouas verborum nominurnq; rixas suggerunt, isti, isti sunt, inquam qui piū esse opinantur, in re tanta